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Abstrakt

Diplomová práca má za ciel predstaviť výtvarné objekty koncipované v rámci architektúry

kultúrnych domov od nástupu komunistického režimu v roku 1948. Teoretická časť práce

približuje vývoj architektonických tendencií prvej a druhej polovice 20. storočia, proces

výstavby kultúrnych domov a v kontexte aj náladu vtedajšej spoločnosti. V praktickej časti

je prezentovaný výber piatich domov kultúry vybudovaných v období medzi rokmi 1948 –

1989, ktoré sú uchopené v geografickej oblasti Prahy a Stredných Čiech. Zber dát

prebiehal pomocou metodológie terénneho výskumu, pomocou kritického zhodnotenia

dostupných dobových prameňov a sekundárnej literatúry. Nosným prvkom výskumu je

fotografická dokumentácia výtvarných diel a architektúry kultúrnych domov, ktorá je

prístupná v rámci príloh diplomovej práce.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to present artistic objects conceived within the architecture

of cultural houses since the onset of the communist regime in 1948. The theoretical part of

the thesis introduces the development of architectural tendencies of the first and second

half of the 20th century, the process of construction of cultural houses and, in context, the

mood of the society at that time. The practical part presents a selection of five houses of

culture built between 1948 – 1989, which are located in the geographical area of Prague

and Central Bohemia. Data collection was carried out using field research methodology,

through a critical evaluation of available historical sources and secondary literature. The

supporting element of the research is the photographic documentation of the artworks and

architecture of the cultural houses, which is accessible within the appendices of the thesis.
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1 Úvod

Výskum mojej diplomovej práce je orientovaný na vizuálne výtvarné umenie a

architektúru povojnových kultúrnych domov, vybudovaných v období medzi rokmi 1948 -

1989. Objekty kultúrnych domov sú často krát neobľúbené najmä kvôli obdobiu v ktorom

vznikali a kvôli celkovej atmosfére vo vtedajšej spoločnosti. Emócie z doby minulej však

majú presahy do dnešnej spoločnosti, z ktorej pramenia negatívne vplyvy na súčasné

vnímanie kultúrnych domov. Svoj prioritný záujem zameriavam hlavne na umelecké

objekty, ktoré sú integrálnou súčasťou kultúrnych domov, ale aj na architektúru s jej

dobovými tendenciami, ktorá bola v rokoch 1948 – 1989 s výtvarným umením úzko

prepojená. Práca pojednáva o interiérovom uchopení výtvarných diel, ktoré sú ukryté pred

zrakmi verejnosti a čiastočne neúmyselne prehliadané.

Vo svojej diplomovej práci sa zaoberám aj súčasným zaobchádzaním s umeleckými

objektmi umiestnenými v kultúrnych domoch, inštalovaním umeleckých objektov v rámci

celkovej koncepcie „kulturákov“ a ich vzťahu s okolitým priestorom. Sledujem stav, kde a

ako sú objekty umiestňované, s prihliadnutím na ich pôvodné koncepčné začlenenie

architektmi či umelcami in situ, ale aj ex situ.

Ďalším cieľom diplomovej práce je zaznamenanie, zdokumentovanie a

spopularizovanie zabudnutých výtvarných diel v rámci architektúry vybraných kultúrnych

domov, na vymedzenom území hlavného mesta Prahy a Stredočeského kraju, vznikajúcich

najmä v období medzi rokmi 1948 – 1989. Výnimkou z vymedzeného časového obdobia je

Masarykov kultúrny dom v Mělníku, ktorý vznikol medzi rokmi 1935 – 1936. Do výberu

som tento objekt zaradila pretože vo výstavbe „kulturákov“ v 30. rokoch 20. storočia

predstavoval takmer ojedinelý prípad, a bol prínosným pre nasledujúci vývoj architektúry

kultúrnych domov. Diplomová práca ďalej čiastočne informuje aj o financovaní umenia v

architektúre počas obdobia vládnuceho komunistického režimu. K jednotlivým vybraným

kultúrnym domom a umeniu v nich, som sa snažila bádať aj po finančnej stránke a

rozpočtoch, ktoré boli vyhradené pre výtvarné diela a vizuálny výraz „kulturákov“. Práca

sa ďalej venuje historickému kontextu doby a vzniku prvých kultúrnych domov a načrtáva

obraz diania vo vtedajšej oblasti kultúry, spoločnosti a čiastočne aj v politike.

V praktickej časti sú hlavné kapitoly venované jednotlivým kultúrnym domom,

ktorých podkapitoly prevažne pojednávajú o histórii vzniku kultúrneho domu, jeho

projektu a realizácii či popisu architektúry exteriéru a interiéru. Ďalšie nosné podkapitoly

sú určené umeleckým objektom v kultúrnych domoch, ich deskripcii, základným údajom
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ako sú autori, datovanie vzniku, materiál či rozmery. Tento segment z celej diplomovej

práce považujem za najzložitejší v mojom detailnom deskriptívnom výskume. Nie všetky

umelecké objekty boli signované, pramene k výskumu buď neboli žiadne, alebo boli

nedostupné, stratené či zničené. Napriek tejto skutočnosti, vďaka pomoci pracovníkov

kultúrnych domov, sa podarilo identifikovať takmer všetky výtvarné objekty, ktoré boli

základnými prameňmi pre prácu. Nosným prvkom diplomovej práce je fotografická

dokumentácia, ktorá čitateľovi prinesie bližší pohľad do vizuality kultúrnych domov, aj

z hľadiska ich integrovanej výtvarnej výzdoby v rámci architektúry.

V súčasnej dobe prichádza, najmä zo strany mladšej generácie, k záujmu o české

výtvarné umenie povojnových rokov vo verejnom priestore. Ako príklady sa dajú uviesť

projekty Sochy a města
1
pod záštitou Univerzity v Pardubicích a Vysokej školy chemicky

– technologickej v Prahe, alebo Vetřelci a volavky od autora Pavla Karouse
2
s kolektívom.

Zaniknutým, nielen kultúrnym inštitúciám, ale aj pamiatkam či architektonickým objektom

vo všeobecnosti, sa venuje projekt Prázdné domy
3
. Vo svojej databáze majú zverejnené aj

budovy už nefunkčných kultúrnych domov v Stredočeskom kraji, ako sú napr. Kultúrny

dom v Starém Rožmitále, Kultúrny dom Svět v Mladé Boleslavi, Kultúrny dom Vrbice, či

Kultúrny dom Eden v Prahe. Žiadna z týchto výskumných databáz však nerieši otázku

výtvarných diel v interiéri kultúrnych domov. Práve tento moment podnietil môj prvotný

záujem o začiatok spracovávania problematiky umenia v kultúrnych domoch.

Výstup mojej diplomovej práce a pokračujúci výskum v danej problematike by

mohol slúžiť ako čiastočný základ pre vytvorenie komplexnej databázy výtvarného umenia

vyskytujúceho sa v povojnových “kulturákoch” na území Českej republiky. V diplomovej

práci som zmapovala a skompletizovala oblasť výtvarných objektov v nasledujúcich

kultúrnych domoch:

1. Kultúrny dom v Mělníku

2. Kultúrny dom v Příbrami

3. Mestský spoločenský dom v Kolíne

4. Kultúrny dom Ládví v Prahe

5. Kultúrny dom v Březnici

1

Projekt sa zaoberá vytvorením nástrojov pre identifikáciu, dokumentáciu či evidenciu umeleckých

exteriérových diel vo verejnom priestore, ktoré vznikli medzi rokmi 1950-1989.
2

Narodenie: 8. jún 1979, Praha. Český sochár a pedagóg. Vyštudoval UMPRUM v Prahe.

(https://cs.isabart.org/person/71083, 3.1.2022). Projekt Vetřelci a volavky pojednáva o dokumentácii,

popularizácii a ochrane výtvarného umenia vo verejnom priestore počas obdobia Normalizácie.
3
Projekt zaznamenáva prázdne či zaniknuté objekty v ČR a snaží dať do povedomia verejnosti stav týchto

budov. Vo svojej náplni má taktiež výpomoc pri opravovaní jednotlivých pamiatok či objektov.

https://cs.isabart.org/person/71083
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Diplomová práca ďalej ponúka, okrem výpovedí o koncepcii kultúry či spoločnosti

v komunistickom období prostredníctvom písomných dobových prameňov, aj nový,

otvorený pohľad do doteraz neprebádaných prameňov, ako sú napríklad generely

výtvarných diel či kroniky kultúrnych domov. Tieto pramene mi boli sprístupnené vďaka

náhodným zhodám okolností, kedy sa našli napr. v skladoch kultúrnych domov, o ktoré sa

nejavil záujem.

1.1 Metodológia výskumu

Teoretická časť práce bola zhotovená na základe analýzy písomných prameňov


[…]


s nasledujúcimi trendmi.

Čiastkovo sa podarilo zhromaždiť niekoľko dát z dvoch objektov – Kultúrneho domu

v Milevsku a Kultúrneho domu Krakov v Prahe, predstavujúcich 16,66% z prebádaného.

Tieto „kulturáky“ nie sú zahrnuté v diplomovej práci kvôli nekompletnému spracovaniu
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a chýbajúcim, ešte neprebádaným prameňom. V kultúrnom dome v Mielvsku sú

umiestnené kamenné plastiky od sochára Břetislava Bendy, kultúrny dom Krakov v Prahe

ponúka jeden drevený plastický reliéf od sochára Jaroslava Bartoša. Zvyšných päť

kultúrnych domov (41,66%) bolo síce navštívených a fotograficky zdokumentovaných, ale

k ďalšiemu spracovaniu neprišlo vôbec z dôvodu absencie umeleckých diel vo svojich

priestoroch interiéru či exteriéru. Ďalším dôvodom vyradenia zo spracovania týchto

„kulturákov“ z mojej diplomovej práce bolo, že budovy prešli komplexnou rekonštrukciou,

ktorá ich zbavila akéhokoľvek typického výrazu, predstavujúci odraz doby ich vzniku.

Vďaka bádaniu sa podarilo zaznamenať a fotograficky zdokumentovať päťnásť

dostupných výtvarných diel (83,33%) z celkového počtu osemnásť. Tri výtvarné objekty

(16,66 %) ostali kvôli nedostatočným prameňom či signatúram bez identifikácie.

Za jeden najvýznamnejších prínosov bádania v rámci diplomovej práce považujem

spracovanie Mestského spoločenského domu v Kolíne a výtvarných objektov v ňom. Pri

návšteve MSD mi bol poskytnutý dokument Generel výtvarných prací z roku 1973, ktorý

zatiaľ nebol žiadnym spôsobom zhodnotený. Tento prameň sa stal jedným z nosných

prvkov pri skúmaní koncepcie umenia v rámci architektúry, či pre priblíženie predstavy

o financovaní umenia v období 60. – 70. rokov 20. storočia.

Kultúrne domy sú v súčasnosti vnímané ako úzkostlivá pripomienka obdobia

komunistického režimu, sú spájané s negatívnymi emóciami a doplácajú na to, nie však

vlastným pričinením. Len niekoľko z „kulturákov“ sa stalo štátom chránenou kultúrnou

pamiatkou, o ktoré je starostlivosť primeraná. Stav zvyšných domov kultúry je po väčšine

v katastrofálnom stave, o objekty nie je záujem a chátrajú. Chátraniu sú vystavované nie

len samotné budovy, ale aj výtvarné pamiatky v interiéroch či exteriéroch. Výtvarné diela

umiestňované do architektúry „kulturákov“ pochádzajú z rúk významných českých

umelcov a v súčasnosti majú vysokú nielen historickú, ale aj finančnú hodnotu. O takto

významné kultúrne objekty by malo byť patrične postarané, stále sa jedná o diela, ktoré

prezentujú určité časové obdobie z našich historických dejín. Aj z tohto dôvodu som ciele

svojej diplomovej práce orientovala na zdokumentovanie výtvarných objektov v rámci

architektúry domov kultúry, čo by mohlo viesť k ich spopularizovaniu.

Ciele, ktoré boli vymedzené pre diplomovú prácu považujem za naplnené. Výtvarné

diela integrované v rámci architektúry sa síce nepodarilo dohľadať vo všetkých dvanástich

skúmaných objektoch kultúrnych domov z rôznych dôvodov, ako sú napr. komplexné

modernizujúce rekonštrukcie, či strata alebo zničenie týchto výtvarných prác. Aj napriek

tejto skutočnosti to nepovažujem za neúspešný záver výskumu; tieto dáta môžu slúžiť ako
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čiastková predstava o počte „kulturákov“, v ktorých sa ešte nachádzajú určité výtvarné

objekty a naopak aj o počte domov kultúry, ktoré už pridanou výtvarnou hodnotou

nedisponujú.
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8 Zoznam skratiek

AVU – Akademie výtvarných umění

ČFVU – Český fond výtvarných umění

ČSN – Československá státní norma

ČSR – Československá republika

ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy a sportu

ČVUT – České vysoké učení technické

ČZM – České závody motocyklové

KD – kultúrny dom

KDP – Kulturní dům pracujících

KNV – Krajský národní výbor

KPÚ – Krajský projektový ústav

KR – Kulturní rada

KSČ – Komunistická strana Československa

KV KSČ – Krajský výbor Komunistické strany Československa

MěstNV – Městský národní výbor

MKD – Masarykův kulturní dům

MSD – Městský společenský dům

MŠANO – Ministerstvo školství a národní osvěty

n. p. – národní podnik

NV – Národní výbor

NS – Národní souručenství

ONV – Okresní národní výbor
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OOA – Ochranní organizace autorská

OV KSČ – Okresní výbor Komunistické strany Československa

ROH – Revoluční odborové hnutí

RSFSR – Ruská socialistická federatívna sovietska republika

Sb. – Sbírka zákonů

SČA – Svaz českých architektů

SČVU – Svaz českých výtvarných umělců

SČSVU – Svaz československých výtvarních umělců

SKNV – Středočeský krajský národní výbor

TNS – Tisková služba Národního souručenství

UK – Univerzita Karlova

Ú. l. – Úřední list

ÚRO – Ústřední rada odborů

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS/KSSZ – Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

ÚV SČVU – Ústřední výbor svazu českých výtvarných umělců

VŠUP – Vysoká škola uměleckoprůmyslová

VUT – Vysoké učení technické
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