Obrazová príloha

Vybrané typy univerzálnych projektov pre KD

Obr. č. 1: Návrh univerzálneho KD pre obce č. 1 – prízemie a prvé poschodie.

Zdroj: Stašek, Stašková, 1960, str. 14.

Obr. č. 2: Návrh univerzálneho KD pre obce č. 2 – prízemie a prvé poschodie.

Zdroj: Stašek, Stašková, 1960, str. 14.

Obr. č. 3: Návrh KD pre obec Mnich.

Zdroj: Stašek, Stašková, 1960, str. 15.

Obr. č. 4: Severný pohľad na KD v Mnichu. Foto: Viktor Mašát. Dostupné z:

https://pamatkovykatalog.cz/kulturni-dum-20246838, 14.11.2021.

https://pamatkovykatalog.cz/kulturni-dum-20246838

Fotokópia uznesenia vlády Československej socialistickej

republiky zo dňa 28.6.1965 č. 355

Obr. č. 5: Uznesenie vlády ČSSR, zo dňa 28. júla 1965 č. 355, o riešení otázok uplatnenia

výtvarného umenia v investičnej výstavbe. Foto: autorka.

Zdroj: Kořínková, 2013, str. 458.

Obr. č. 6: Ukážky z Uznesenia vlády ČSSR, zo dňa 28. júla 1965 č. 355, o riešení otázok

uplatnenia výtvarného umenia v investičnej výstavbe. Foto: autorka.

Zdroj: Kořínková, 2013, str. 459.

Obr. č. 7: Ukážky z Uznesenia vlády ČSSR, zo dňa 28. júla 1965 č. 355, o riešení otázok

uplatnenia výtvarného umenia v investičnej výstavbe. Foto: autorka. Zdroj: Ibid.

Masarykov kultúrny dom v Mělníku

Obr. č. 9: Celkový pohľad na MKD z južnej strany. Foto: autorka.

Obr. č. 10: Riešenie fasády MKD. Foto: autorka.

Obr. č. 11: Umiestnenie pamätnej tabule. Foto: autorka.

Obr. č. 12: Detail pokladničného okienka. Foto: autorka.

Obr. č. 13: Pohľad do foyeru z hlavného schodiska. Foto: autorka.

Obr. č. 14: Hlavné schodisko a podesta so sochou T. G. Masaryka. Foto: autorka.

Obr. č. 15: Miesto uloženia pamätného spisu zo Spolku MKD. Foto: autorka.

Obr. č. 16: Detail pamätníku obetí prvej svetovej vojny. Foto: autorka.

Obr. č. 17: Bočné schodisko vedúce nadol. Foto: autorka.

Obr. č. 18: Bočné schodisko so záberom na presklený strop. Foto: autorka.

Obr. č. 19: Priestor malej sály. Foto: autorka.

Obr. č. 20: Predsálie so šatňou. Foto: autorka.

Obr. č. 21: Pohľad do javiska v hlavnej sále. Foto: autorka.

Obr. č. 22: Pohľad do hľadiska v hlavnej sále. Foto: autorka.

Obr. č. 23: Pohľad na balkón v hlavnej sále. Foto: autorka.

Obr. č. 24: Pohľad do lóží na balkóne. Foto: autorka.

Obr. č. 25: Detail riešenia stropu a osvetlenia v hlavnej sále. Foto: autorka.

Obr. č. 26: Tanečná sála. Foto: autorka.

Obr. č. 27: Bronzová socha T. G. Masaryka (ak. soch Vincenc Makovský a ak. soch. Antonín

Kašpar). Foto: autorka.

Obr. č. 28: Krajinomaľba v hale na prvom poschodí (autor neznámy). Foto: autorka.

Obr. č. 30: Luster vo foyer MKD (autor neznámy). Foto: autorka.

Obr. č. 31: Detail lustru odspodu. Foto: autorka.

Obr. č. 32: Luster v šatni MKD. Foto: autorka.

Obr. č. 33: Bronzová socha kpt. Otakara Jaroše (ak. soch. Oskar Kozák). Foto: autorka.

Obr. č. 34: Socha kpt. Jaroše v priestore exteriéru MKD. Foto: autorka.

Kultúrny dom v Příbrami

Obr. č. 36: Pohľad na KD z juhovýchodnej strany. Foto: autorka.

Obr. č. 37: Spojovacia nízka časť budovy s hotelom v pozadí. Foto: autorka.

Obr. č. 38: Foyer v sálovej budove. Foto: autorka.

Obr. č. 39: Detail zvleneného balkónu vo foyer. Foto: autorka.

Obr. č. 40: Divadelná sála s balkónom. Foto: autorka.

Obr. č. 41: Detail riešenia stropu a osvetlenia v divadelnej sále. Foto: autorka.

Obr. č. 42: Detail prevedenia steny v divadelnej sále. Foto: autorka.

Obr. č. 43: Kovový vetrák. Foto: autorka.

Obr. č. 44: Detail steny a stĺpu vo foyer. Foto: autorka.

Obr. č. 45: Detail zábradlia v interiéri KD. Foto: autorka.

Obr. č. 47: Zábradlie na bytových domoch v okolí KD. Foto: autorka.

Obr. č. 46: Zábradlie na budove KD v exteriéri. Foto: autorka.

Obr. č. 48: Spoločenská sála. Foto: autorka.

Obr. č. 49: Mreža vo foyer spoločenskej sály a obloženie stĺpov pôvodnými zrkadlami. Foto:

autorka.

Obr. č. 50: Organy na javisku veľkej (divadelnej) scény. Foto: autorka.

Obr. č. 51: Priečelie s plastikou. Foto: autorka.

Obr. č. 52: Detail plastiky na priečelí (ak. soch. Bedřich Stefan). Foto: autorka.

Obr. č. 53: Uchopenie reliéfu Múzy v priestore KD. Foto: autorka.

Obr. č. 54: Uchopenie reliéfu Kováča v priestore KD. Foto: autorka.

Obr. č. 55: Reliéf Kováča (ak. soch. Jan Lauda a syn). Foto: autorka.

Obr. č. 56: Reliéf Múzy (ak. soch. Jan Lauda a syn). Foto: autorka.

Obr. č. 57: Socha Hudby (ak. soch. Josef Václav Myslbek). Foto: autorka.

Obr. č. 58: Detail na lustre vo foyer KD. Foto: autorka.

Obr. č. 59: Reliéf baníckych motívov v spoločenskej sále (neznámy autor). Foto: autorka.

Obr. č. 60: Socha A. Dvořáka v priestore exteriéru KD (ak. soch Josef Wagner a Jan Wagner).

Foto: autorka.

Mestský spoločenský dom v Kolíne

Obr. č. 62: Umiestnenie budovy MSD pri renesančnej radnici. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1969, str. 441.

Obr. č. 63: Schodisko MSD. Foto: autorka.

Obr. č. 64: Mozaikové obloženie stien interiéru na chodbách MSD. Foto: autorka.

Obr. č. 65: Hlavná sála a javisko. Foto: autorka.

Obr. č. 66: Uchopenie keramickej mreže v priestore MSD. Foto: autorka.

Obr. č. 67: Priamy pohľad na keramickú mrežu (ak. soch. Milan Chlíbec). Foto: autorka.

Obr. č. 68: Dokumentácia realizácie keramickej mreže. Foto: autorka. Zdroj: Dejmal, 1973,

nepag.

Obr. č. 69: Detail na kruhové objekty keramickej mreže. Foto: autorka.

Obr. č. 70: Detail na kruhové objekty keramickej mreže. Foto: autorka.

Obr. č. 71: Návrh umiestnenia keramickej mreže a busty J. G. Debureau. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 72: Uchopenie busty J. G. Debureau v priestore MSD. Foto: autorka.

Obr. č. 73: Busta J. G. Debureau (ak. soch. Jan Pichl). Foto: autorka.

Obr. č. 74: Uchopenie mozaiky Dívka s holubicí v priestore MSD. Foto: autorka.

Obr. č. 75: Návrh pre realizáciu mozaiky (ak. soch. Marie Drábková – Bartoňková). Foto:

autorka. Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 76: Návrh umiestnenia mozaiky. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 77: Drevená plastika v hlavnej sále (autor neznámy). Foto: autorka.

Obr. č. 78: Dokumentácia realizácie kovovej plastiky Rodina (ak. soch. Zdeněk Vodička).

Foto: autorka. Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 79: Návrh umiestnenia plastiky Rodina. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 80: plastika Tri divadelné masky (ak. soch. Vladislav Turský). Foto: autorka.

Obr. č. 81: Dokumentácia realizácie plastiky. Foto: autorka. Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 82: Návrh umiestnenia plastiky. Foto: autorka. Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 83 – 84: Dokumentácia realizácie plastiky Věda – výtvarné umění – hudba (ak. soch.

Miloslav Hájek). Foto: autorka. Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 85: Návrh umiestnenia plastiky v exteriéri MSD. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 86: Dokumentácia realizácie farebného panelu Kolínsko (ak. soch. Vladimír Jan

Hnízdo). Foto: autorka. Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 87: Návrh umiestnenia panelu Kolínsko. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 88: Dokumentácia realizácie znaku mesta (ak. soch. Otto Sukup). Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 89: Návrh umiestnenia znaku mesta. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Kultúrny dom Ládví v Prahe

Obr. č. 98: Pohľad na vstupné priečelie KD. Foto: autorka.

Obr. č. 99: Celkový pohľad na KD s pôvodným nápisom. Zdroj: Dobiš, 1986, str. 207.

Obr. č. 100: Pohľad na fasádu z juhovýchodnej strany. Foto: autorka.

Obr. č. 101 – 102: Detail obloženia a keramických kachieľ (Václav Dolejš). Foto: autorka.

Obr. č. 103: Vestibul KD. Foto: autorka.

Obr. č. 104: Zrkadlová zástena a šatňa. Foto: autorka.

Obr. č. 105: Schodisko vo vestibule. Foto: autorka.

Obr. č. 106: Foyer na prvom poschodí KD. Foto: autorka.

Obr. č. 107: Pohľad na javisko v hlavnej sále. Foto: autorka.

Obr. č. 108: Priestor hlavnej sály. Foto: autorka.

Obr. č. 109 – 110: Mozaika Štěstí a mír domova (ak. soch. Zdeněk Němeček).

Foto: autorka.

Obr. č. 111 – 113: Detail mozaiky (ak. soch. Zdeněk Němeček). Foto: autorka.

Obr. č. 114: Plastika Vzpomínka (Vlastimil Květenský). Foto: autorka.

Obr. č. 115: Pohľad na plastiku odzadu. Foto: autorka.

Obr. č. 116: Uchopenie plastiky v priestore KD. Foto: autorka.

Obr. č. 117 – 119: Luster v interiéri KD (Rudolf Jurnikl). Foto: autorka.

Kultúrny dom v Březnici

Obr. č. 121: Pohľad na KD z juhovýchodnej strany. Foto: autorka.

Obr. č. 122 – 123: Detaily fasády. Foto: autorka.

Obr. č. 124: Konštrukcia preskleného vstupu do KD. Foto: autorka.

Obr. č. 125: Vstupná hala KD. Foto: autorka.

Obr. č. 126: Pohľad na javisko v hlavnej sále. Foto: autorka.

Obr. č. 127: Riešenie stropu s osvetlením. Foto: autorka.

Obr. č. 128: Detail na osvetlenie vo vstupnej hale. Foto: autorka.

Obr. č. 129: Schodisko ústiace do suterénu KD. Foto: autorka.

Obr. č. 130: Priestory šatne. Foto: autorka.

Obr. č. 131: Mramorová pamätná tabuľa. Foto: autorka.

Obr. č. 132: Obloženie stien vlnenými tapetami. Foto: autorka.

Obr. č. 133: Uchopenie plastiky Zpěv v priestore KD (ak. soch. Olbram Zoubek).

Foto: autorka.

Obr. č. 134: Detail plastiky Zpěv. Foto: autorka.

Obr. č. 135: Uchopenie plastiky Tanec v priestore KD (ak. soch. Olbram Zoubek).

Foto: autorka.

Obr. č. 136: Detail plastiky Tanec. Foto: autorka.

Obr. č. 137: Pozvánka na otvorenie KD. Foto: autorka.

Návrhy pre financovanie výtvarných diel z MSD v Kolíne

Obr. č. 90: Návrhy financovania výtvarných diel z MSD. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 91: Návrhy financovania výtvarných diel z MSD. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 92: Návrhy financovania výtvarných diel z MSD. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 93: Návrhy financovania výtvarných diel z MSD. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 94: Návrhy financovania výtvarných diel z MSD. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 95: Návrhy financovania výtvarných diel z MSD. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.

Obr. č. 96: Návrhy financovania výtvarných diel z MSD. Foto: autorka.

Zdroj: Dejmal, 1973, nepag.